(9) Non exhibita sunt documenta originalia seu Instrumenta scripta de fundamentibus Locorum.

(10) Circa exemplar epistolae, quae assertitur scripta anno 1537 a Vicario Episcopi Bergom. (P.A.C.S., 94-98, pag. 176).

. non est in forma probanti. Nescitur enim unde desumpta fuerit, quis illam exhibuerit, ac deficit in totum recognitio et probatio quod fuerit scripta a dicto Vicario. . . . Et quod plus est, protestatur ea, quae scripsit in hac epistula, scire — *per relatione di Mastro Mario nostro* — non autem de propria scientia. Quis autem fuerit iste Marius usquemodo non innotescit. . . .

(11) Sulla informazione che danno i Testi XXXIV, XXXV e XXXVII (P.A.C.S., 35, pagg. 139 e 140) che il Servo di Dio morì «nella casa dove sta la Lavandara». Nella quale l'obiettante vuole identificare «la donna chiamata Maria nell'istessa terra di Somasca, che lo governava nella sua infermità ultima, et era presente quando spirò». Come depone il primo Teste al Processo Bresciano (P.A.C.S., 12, pag. 35).

E dunque «non in habitatione Sociis eius communi, sed in particulari praedictae foeminae, in qua prorsus inverosimile est sese coadunasse Servi Dei Filios et Socios. . . . et cum nullibi habetur huiusmodi Sociorum et Filiorum praesentia» alla sua morte.

E inoltre: «opus habent Postulatores immunem reddere a non modica imperfectionis suspitione Servum Dei in eo quod selegerit in locum ad postremum vitae peragendum domum vilissimae foeminae quando in promptu habebat — *due luoghi di questi Padri, uno in Somasca, l'altro nella Rocca* — de quibus mentio fit a Canonico Albano (P.A.C.S., 38, 79) — Quae suspicio plurimum augetur ex permissione, quod eidem in ultima infirmitate inserviret eadem fortasse muliercula vocata Marta. . . .».

(12) Sull'autorità dell'Epistola del Molfetta; in cui si parla «de obitu ven. Servi Dei, et in Processu afferatur impressa Mediolani de anno 1534, quando adhuc vivebat ven. Dei Servus».

(7) Id. id. id., 6^o, 37, pag. 46.

(8) P.A.C., 6^o, 38, pag. 47.

(9) P.A.C., 6^o, 50, pag. 50.

(10) P.A.C., 6^o, 135, pagg. 69-70.

(11) P.A.C., 6^o, 98 e segg. pagg. 61-62.

(12) P.A.C., 6^o, 115 pag. 65.

* * *

Parlando in genere precedentemente dei testi ai Processi avevo ben stabilito la posizione loro di fronte al fattore storico, dicendo che le loro deposizioni non possono essere sempre assunte come elementi irrefutabili specialmente in ordine alle date.

Ben dunque fece il Vaccari (13) nella sua risposta alle obiezioni prodotte dal Promotor della Fede non rilevando obiezioni che si sostenevano su errori di stampa, come quella del Teste VII (D. Franciscus Leonus Clericus Somaschensis) che depose: «*Nacque Girolamo in Venezia l'anno 1581*», (14) in cui è evidente l'errore di stampa 1581 per 1481: o su difetti di calcolo dovuti a evanescente memoria in conseguenza della grave età del deponente, come quella del Teste VIII (Fr. Gio. Paolo di Seriate laico Somasco), che in età di 95 anni asseriva: «*E' stato al mondo etc Girolamo Miani etc e l'ho conosciuto già anni 60 in circa o un anno di più, et il detto Padre mi raccolse etc*»; giacchè (e qui arguisce bene lo stesso Bottini) «impossibile est quod noverit Servum Dei a 60 retro annis, quia hic Testis fuit examinatus de anno 1625: nam, subductis dictis annis 60, sequeretur quod novisset de anno 1565 et sic ab annis 28 post eius mortem secutum anno 1537».

E pure a errore di stampa (15) attribuisce il Vaccari — C, 8^o, 157, pag. 32 — l'ultima delle obiezioni da me innanzi estratte sulla autorità dell'epistola del Molfetta. «*Hic fuit error* — egli afferma senza ambagi — *manifestissimus scriptoris, qui loco scribendi MDXXXVIII (ut relatam est in Rubric. Summar. cap. 25, pag. 115) (16) omisit litteram V et scripsit annum MDXXXIII*» (C'è di più: nel Summ. Cap. 115 del C. la data è: 1639).

Ma delle altre obiezioni bottiniane giustamente i vari Patroni della Causa, che si succedettero, Jacobelli, Falconi, Castagnori, Vaccari, tengono il dovuto conto e applicano a ognuna di esse l'esauriente risposta che singolarmente e successivamente qui riportiamo nei primi tre dal Vol. B, pel Vaccari dal Vol. C.

* * *

(17) Si Servus Dei ex salutari aqua renatus non fuisset, iudicandus esset vel Gentilis, vel Judeus. . . . Reflectendo potissimum, quod Dei Servus ortus est inter Catholicos in civitate Venetiarum, et descriptus in albo Nobilium, tanquam ortus ex legitimo Matrimonio, accedentibus Testibus de publica voce et fama deponentibus Servum Dei fuisse baptizatum et confirmatum, quod superabunde sufficit ad probandum Baptismum, cum ante Concilium Tridentinum mos non esset in Ecclesia retinendi per Parochos Libros Baptizatorum, nec agatur de Baptismo Parvuli, sed de Baptismo hominis iam defuncti, qui de jure baptizatus praesumitur (Vaccari).

(18) Controverte citando il detto della Sapienza (cap. V, 4): *Hi sunt, quos habuimus in derisum et in similitudinem improperii. Ecce quomodo computati*

(13) Dominicus Maria Vaccarius D. Causae Patronus: «*Responsio ad Animadversiones Reverendissimi Fidei Promotoris Super Dubio etc.* P.A.C., 8.

(14) P.A.C.S., 1, pag. 1.

(15) Vedi anche Parte 2^a a) 13 delle Premesse, ove si accenna a probabile simile errore circa l'asserito anno 1528 della istituzione della Compagnia de' Servi dei Poveri.

(16) del Vol. B) In cui si ha questo titolo: Ex Epistola dedicatoria Patris Hieronymi Molfetae in Libello inscripto Dialogo dell'Unione Spirituale di Dio con l'anima di F. Bartolomeo Capuccino di Città di Castello impress. 1539 Proc. Bergomi fol. 46.

(17) P.A.C., 8^o, 57-58, pag. 12-13.

(18) P.A.C., 8^o, 43, pag. 9.

sunt inter Filios Dei et inter Sanctos sors illorum est. E conclude che: Cum igitur ex piis operibus Servus Dei reputatus esset pazzo intelligendus est de illis de quibus loquitur Sapient. ut. s., nec repugnat Servum Dei propter dictam rationem (perchè era divenuto ludibrio delle genti per il zelo che aveva) Venetiis discessisse de licentia Confessarii seguendo Evangelicum praeceptum: Cum persequantur vos in Civitate ista, fugite in aliam (Matt. 19. 23). (Vaccari).

(19) Nec relevat obiectum quod Petrus Lippomanus Episcopus Bergomensis in quibusdam litteris datis anno 1538 etc. tribuat aliis piis personis fundationes domorum et hospitalium.... factas a Hieronymo, nam hoc non legitur in dictis litteris, in quibus commendatur tantum labor et sollicitudo dictorum piorum hominum in promovendo et augendo dictum pium institutum.... et in reliquis nihil aliud fit nisi quod datur licentia dictis piis hominibus, olim sociis Hieronymi, communiter vivendi et superiorem eligendi, quia tunc non fuerat adhuc Congregatio et Religio a Sede Apostolica confirmata, licet iam a Hieronymo instituta et fundata, ut pro indubitato enunciatur in litteris Pauli III, B. Pii V etc. etc. (B. Jacobelli).

La risposta risolvente vale anche per l'obiezione simile a proposito della Lettera del Vicario Generale di Milano del 1538; della quale il Promotore della Fede omise di citare le parole: «Attendentes igitur laudabilia pietatis opera, quae, prout notorium est, in hac Civitate Mediolani et alibi per quondam D. Hieronymum de Mianis Nobilem Venetum olim facta fuerunt, et adhuc fiunt a quibusdam tam Clericis quam Laicis Personis, quae illum sequutae fuerunt circa collectionem pauperum Orphanorum, huc illuc vagantium, et eorum varijs infirmitatibus detentorum curatione et educatione, et, postquam curati sint, in Divinis praeceptis, nec non litteris et variis actibus (o artibus?), prout quisque aptus est, instructionem etc. etc. ex quibus resultat «Servum Dei esse Religionis Fundatorem et versatum usque ad mortem fuisse in illis Sanctis Operibus Misericordiae erga Orphanos ecc.» (P.A.C., 8°, 174, pag. 34 — (Vaccari).

(20) Circa l'anno di fondazione della Congregazione, che cioè alcuni Testi l'abbiano indicato nel 1528 contro le Constitutiones Antiquae che l'assegnano al 1531 e altri Testi lo stabiliscano chi nel 1531, chi nel 1532, chi nel 1533, il Patrono Jacobelli osserva nella sua «Responsio ad Animadversiones etc.» che: «omnes loquuntur de auditu cum verbis in circa, et eorum depositio verificari potest in utroque tempore, quia deponentes de anno 1528 intelligi debent quando Servus Dei coepit habere socios (?) et cum illis consilia inire de operibus piis bene regendis» (Jacobelli).

(Vedi anche 11 e 13 delle Premesse).

— L'obiezione se Girolamo abbia o no fondata in Somasca la sua Congregazione non è rilevata da alcuno dei Patroni controbiezzanti.

E invece non dev'essere parso degno d'attenzione l'unico argomento addotto della deposizione del Teste Bernardino Fontana; il quale, alla grave età di 85 anni, si affida alla sua memoria (Mi ricordo etc) nell'asserire che «nè Girolamo nè alcuno della sua Congregazione habitava in Somasca», quando tutte le altre

(19) Contro questa obiezione il Vaccari, oltre che della lettera del Lippomano e di quella del Vic. Gener. di Milano, si vale altresì: dell'epistola dedicata di Molfetta, del Libro particolare della Congregazione (in quo proposita fuerit observantia Constitutionis traditae per Venerabilem Servum Dei, — che è poi, credo, il Cod. 30), — della lettera del Card. Guidiccioni (de mandato Papae Pauli III), della Lettera Apostolica di Paolo Papa III e del Papa S. Pio V, nonché delle deposizioni di 11 Testi, di cui le riscontrate contrarietà «nec percipiunt substantiam, nec valent tollere fidem de hac veritate» — P.A.B., n. 67 ad 74, pag. 14-15.

(20) P.A.B., 16°, pag. 6.

testimonianze, i documenti e il fatto dell'esser ivi morto e sepolto depongono incontrovertibilmente il contrario.

Del reso questa obiezione discende in linea diretta dalla precedente logicamente. Se Girolamo ha fondata la sua Congregazione in Venezia è ammissibile come anno di fondazione il 1528, se in Bergamo bisogna ritenere il 1532; se a Merone o a Somasca il 1533. In ogni modo è certo che a Somasca vi ha abitato per lo meno un qualche tempo prima di morire dal 1532 in poi in cui si parlò da Venezia.

(21) Fides praestanda venit etiam simplicibus copiis et tramsumptis, ratione antiquitatis ultra centum annos (Falconi).

Afferentur Scripturae per D. Promotorem in animadversione, et signanter Bulla Apostolica San. mem. Pauli III relata in Summ. pag. 131, ex qua resultat plenissima probatio et sane irrefragabilis quod Servus Dei eadem loca Pia instituerit. — Vaccari in C 8°, 94, pag. 19.

(22) De Epistola Vicarii Generalis Bergomensis dicitur non esse in forma probanti, quia nescitur unde desumpta fuerit. Sed D. Promotor ignorare non potest, ubi desumpta sunt jura relata in Summario, quod imprimi non potest sine Revisa D. illius Subpromotoris. Et haec Epistola relata est ab Albano vitae Scriptore et a P. Turtura, qui antequam hanc epistolam subiiciat pag. 211, haec habet: Jo. Baptista Guillelmus Juris utriusque Doctor, et Feltrensis Ecclesiae Canonicus, Episcopo Bergomensis, vivo Hieronymo, Vicariam operam praestabat, in ilius virtutem Spectator et Admirator saepius fuerat: Accepto igitur de eius morte tristi nuntio, ita ad Amicum de eo scribit. — Et sequitur tenor eiusdem epistolae, quam ut diximus, prius retulerat Albanus, et propterea opus non est recognitione characteris, cum probatum sit habendam esse fidem historico et cum excedant lapsum centum annorum. Quod sine dubio procedit, ex quo est adminiculata ex tot tantisque testibus (Vaccari).

(Naturalmente il Vaccari lascia cadere senza risposta l'osservazione del Bottini: «Quis autem fuerit iste Marius usquemodo non innotescit» a proposito appunto di quel *Mastro Mario*, da cui il Vicario Generale dice d'aver avuto la notizia della morte di Girolamo: perchè come non importa gran che il saperlo a noi oggidì, così neppure in sede di processo. Questa davvero era una quisquilia).

(23) Facile tollitur suspicio D. Promotoris, si animadvertatur quod sensus verborum Testium non est quod Servus Dei obierit in domo lavatricis, sed in domo, quam tempore examinis inhabitabat lavatrix ibi = *dove sta la Lavandara*. Ly enim sta, latine stat, indicat tempus praesens, nec verba praedicta trahi possunt ad tempus praeteritum, et ad sensum quod Servus Dei mortuus fuerit in domo lavatricis (24).

Neppure «recte arguitur ex quo 1 Testis Brixien. asserit audivisse praetiosam mortem Ven. Servi Dei» da una Donna chiamata Marta nell'istessa Terra di Somasca che lo governava nella sua infermità ultima, et era presente quando spirò, quod dicta Marta esset illa lavatrix; quia Testes tempore examinis asserunt Lavatricem inhabitare domum in qua obiit Servus Dei, et ista Marta,

(21) P.A.B., 17, pag. 6 (Nicolaus Falconius — Responsio juris ad Appositiones R. P. D. Fidei Promotoris).

(22) P.A.C., 17, 182, pag. 36.

(23) P.A.C., 8°, nn. 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 170 a pag. 29 usque ad 34.

(24) Et alibi: P.A.C., 8°, 160, pag. 32. — Et error est quod Servus Dei obierit in domo lavatricis quia Testes asserunt Servum Dei obiisse in domo tunc inhabitata per lavatricem, non vero quod illa lavatrix viveret tempore obitus Servi Dei.

de qua I Testis Brixien. loquitur, iam obierat, ut praeseferunt verba eiusdem Testis quae referre omisit D. Promotor ibi — *la qual donna era di buona fama e condizione e come Santa* — C 3^o, 35, 12, pag. 135 —; et sane vix dubitari potest quod Mulier, quae ministraverat Servo Dei in ultima infirmitate, mortua esset tempore confectionis Processuum nam longe ultra centum annorum aetatem excessisset ».

Nè è inverosimile che Girolamo abbia convocato a sè i Soci e gli Orfanelli « in domo lavatricis ante obitum; nulla enim est repugnantia quod ad Servum Dei moribundum convenerint pauperes Orphani et eius Socii, licet *repentina contagione ac peste correptus in vili domo per accidens reperiretur* ».

E, poichè il Bottini afferma che lo storico Paolo Moriggia risulta poco informato « quod asserit: Servum Dei mortuum fuisse in Religione quam fundaverat, cum vero obierit in dicta domo vilis foeminae particularis », il Vaccari contro-bietta: « D. Promotorem nullibi probare quod Servus Dei obiverit in domo alicuius foeminae licet obiverit in domo particulari ubi contagio eum de repente invasit, nec propterea mendax est Historicus asserens Servum Dei obiisse in Religione quam fundavit (quia intelligendus non est intra Claustra, sed sub Regula et sub habitu Religionis) ».